Dispensa de Licitação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE CONTRA TOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
69/2014 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAuí E RAPHAEL DOS SANTOS
SILVA, NA FORMA ABAIXO:

PROCESSO: 23111.016485/2015-96

LOCATÁRIO: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí - UFPI, com sede no Campus
Universitário Ministro Petrônio Portela Teresina-PI, CEP: 64049-550, inscrita no CNPJ (MF)
sob o nO 06.517.387/0001-34, representada pelo Pró-Reitor de Administração, conforme
Ato de Nomeação N° 271/2016, de 16/02/2016, LUCAS LOPES DE ARAÚJO, brasileiro,
RG nO2110364 - SSP/PI, CPF n? 000.577.933-28, residente e domiciliado nesta capital.

LOCADOR: RAPHAEL DOS SANTOS SILVA, portador (a) da Cédula de Identidade
n? 2.064.033 SSP/PI e CPF n? 007.161.943-76, domiciliado na Av. Tancredo Neves, nO
1035, na cidade de Luis Correia/PI- CEP 64220-000. E-mail: raphaelsilva.pi@gmail.com.

Entre as partes acima qualificadas, é celebrado o presente TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 69/2014, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência e o
reajuste do valor do Contrato n° 69/2014, levando em consideração o exposto,
respectivamente, em sua Cláusula oitava e Cláusula décima e o processo UFPI n°
23111.016485/2015-96.

Fundamentação Legal: Lei nO8666/93, Lei n? 8.245/91 e Orientação Normativa nO06/09
AGU.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo terá vigência de 12/09/2016 a 12/09/2017.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE

O valor anterior mensal do contrato que era de R$ R$ 7.936,76 (sete mil,
novecentos e trinta e seis reais e setenta e seis centavos), passará para R$ 8.861,46 (oito
mil. oitocentos e sessenta e um reais e quarenta e seis centavos), conforme índice Geral
de Preços :- IGPM de 1,1165090 (Valor Percentual de 11,6509000%) referente ao período
de agosto de 2015 a julho de 2016. rf.

UFPI - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga
daf.gc@ufpi.edu.br - www.u!Pi.b.·CNU06.517.387/ooOl·34-Foo e: (86)32I5·5582-64049·550-Tere.io.·PI /

Dispensa de Licitação

.. MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE CONTRA TOS

., ,-", ,··_'V~~-~'~"_ "'~'o.~~""~'''~,n~,,' =", ,w","· '''' ,-. '.'.''"1
i-------------------------------------------

Dados informados

Data inicial 08/2015

Data final 07/2016

Valor nominal R$ 7.936,76 (REAL)

Dados calculados

Índice de correção no período 1,1165090

Valor percentual correspondente 11,6509000 %

Valor corrigido na data final R$ 8.861,46 (REAL)

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PTRES: 108568
FONTE: 112

CLÁUSULA QUINTA - DA INAL TERABILlDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nO 69/2014, que não
tenham sido modificados pelo presente Termo.

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será
o da Justiça Federal, Seção Judiciária de Teresina (PI).

E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em três vias de
igual teor e forma, para um só efeito.

TERESINA (PI), 12 DE SETEMBRO DE 2016.

LUCAS LOPES DE ARAÚJO
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UFPI

UFPI

lRAPHAEL DOS SANTOS SILVA
LOCADOR

TESTEMUNHA: TESTEMUNHA:

Bi'"e &Jn;~ h >/I/h?
NOME:
CPF:osJ ·90 y. h 3-0}-

NOME:
CPF:

UFPI - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga
daf.gc@ufpLedu.br- www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3215-5582 - 64049-550 - Teresina-Pl

N° 102. quinta-feira, 20 de outubro de 2016 Diário Oficial da União - Seção 3 /SSN /677-7069 35 00
....

0. -« •
• «
"".0."';"

Prorrogação de Prazo
Objeto: crcdcnciamcnto de empresas ou clínicas cspccializadas em
ser. IÇO de saúde ocupacional. para a execução de exames comple-
mentares dos serv idores do campus de João Monlevade da UFOP.
pelo pcriodc de 12 meses. conforme condições previstas neste edita!
c seus anexos.
OhSCrQH;â\): 3 data final de entrega da documentação exigida 11\)
edita I do Crcdcnciamcuro 009 :!016. scni prorrogada para o dia
2(1 10 :!OI(i no horário de Uh ás 17h na Comissão Permanente de
LICitaç311 * Centro de Convergência - Campos Universitário - OURO
PRETü - Mu c 11(\ sue www.ufop.br

Demais condições permanecem inaltcradas.
Mais informações no site: www.ufop.br ou através do te-

lefone (~I) 3559-D90 ou fax 3559-1388

FUNDAÇÃO UNI\-ERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

LXTR\lO DI-. ItW\lO .vnn ivo V' !:lUI!) -l·.\S<"; 15·H59

Número do Contrato: 48 ~OI5.
N" Processo: ::!?dOOO03197201509.
DISPENSA N" J 10 ::!015. Comratame: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO ·PAMPA • UNIPAMPA. CNPJ Contratado:
8-38908(,QOOI-~. Contratado: PRO-RAD CONSULTORES E~I -
RADlOPROTECAO S S LTDA. Objeto: Prorragacão do prazo de
\ rgéncra ccntratual em 12 (doze} rncscs. Fundamento Legal: Lei n''
8.66(Í 93 . Vigência: 01 12.::!Ol(Í a ]011 ::!017. Data de Assinatura:
14 10/20]6,

(SICON - 19'102016) 15-1359·2626ó-2016NES00078

L.\'IH..\'IO Dt lER\10 ,\Drn\o , ..!:!Oló - rASe 15·H5~)

Numero do Contrato: 362014.
N" Processo: 231000010:!1201423.
PREGAO SISPP N° 15 201~. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO ·PAMPA . UNIPAMPA. CNPJ Contratado:
073-18101000105. Contratado: S.I.A LTDA - ME <Objeto: Prorrogar
n prazo de \ igência contratual por 12 (doze) meses e reajuste do \ alor
contratado conformc indrcc IPCA de 8.1363°'0 passando o valor glo-
bal do contrate para RS 16.745.38 (Dczcsscis mil setecentos e qua-
rema e cinco re31Se trinta e oito centavos). Fundamento Leg31: Lei n"
8.66693 vigência: 06/10/20\6 3 051102017. valer Total:
RSI6.745 ..Ht. Fonte: II:!OooOOO- .2016NE800093 Fonte: 11.2000000-
2016~ES0009..t. Data de Assinatura: 30091016.

ISICON· 19/\0 20ló) 15-1359-26~66.2016NE800078

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUi

10· rir 1('.\(, .\0

Nu Edital n." 061016·CCN. publicado no DOU de
1- 10.2016. Seção 3. página 199. No Item 2.5 ONDE SE LÉ:Os
candidatos aprovados estão aptos 3 mirustrar disciplinas C.. } LEIA·
SE: Os candidatos aprovados estão aptos a ministrar disciplinas cons-
1311te113 grade cumculcr do C urso de Arqueologia e Conser-vação de
Arte Rupcstrc LI.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRA(ÃO

f \TIUl 0' In TER\IOS .\[lITI\·05

TER~10 .\0111\'0 N" 3 2016 - L'ASG 154048
Número do Contrato: 422013.
;'\" Processo: :'.;j 11011824101(,::!9.
INEXIGIBILlDADE N" 1322013. Contratante: FUNDACAO UNI·
\'ERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado:
091 (i8704000 142, Contratado: Ef..IPR.ESA BRASIL DE COJ\.IUNI·
CACAO S.I\.· EBC'. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato n"
-122016. Fundamente Legal: Lei n08666.93 Vigônciu: 15,08/2016 a
I:' 082017. Data de Assinatura: I5:08/::01 (i.

rSICO:-l- I" 102016) 154048-15265-2016NE800051

TERMO ADlTI\'O N" 2 2016 - UASG 15-1048
Xúmcro do Contrato: 6Q 201-1.
N° Processo: 23111016485201596.
DlSPE;-":SA '\j" 336 2014. Comratcntc: Fl'NDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO -PIAUI. CPF Contratado: 0071619~376. Con·
tratado : RAPHAEL DOS SANTOS SIl VA <Objeto: Prorrogação de
\ igéncia e reajuste do \ alor do contrato 11"692014 de acordo com SU3
Cláusula ouava e Cláusula Décima. Fundamento Legal: Lei n"
866(193. lei n"82-15'9Ic Orientação lorrnauv a n° 06/09 AGU. Vi-
gência: 12092016 a 120912017, Valor Total: RSI06.337.52. Fonte:
112000000· 2016NE8oo539. Data de Assinatura: 1209/2016.

ISICON - 19102016) 15-1(j.j8-15265-201 6NE80005 I

TERMO ADITIVO N° 212016 • UASG 154048
úmcro do Contrato: 82 '2014.

N" Professo: 2.31110 1831910 1524.
PREGAO SISPP N" 7)'2014. Contratante: FljNDACAO UNIVER·
SIDADE FEDER.J\L DO -PL\lJl. CNPJ Contratado:
121906:!5OO014:!. Contratado: OrE '·TOUR VIAGENS E TURIS-
MO LTOA -EPP. Objeto: Prorrogação de \ iaência do contrato
n"8212014 de acordo com sua Cláusula Quinta. "Fundamento Legal:

~n~iso~!'0~l;2~i_~~a .LVi;;~~i~~/n(3~~0~63~ ai~'ô8,(;ÕI ç~,sg;ti~lr~~
Assinatura: ló,0912016.

ISICON - 19/10,201(\) 154048-152(\5-2016NE800051

TERMO ADITtVO N' 1/1016 - UASG 154048
Número do Coutruto: 83/2014.

~~fGoÀ3s~:IS2p~~I~~ I~:(~~~~~5~~;1tratante: FlJNDAC AO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado:
07783832000170. Contratado : CRIART SERVICOS DE TERCEr-
RI%ACAO -DE i\'IAO DE OBRA LTDA. Objeto: Prorrogação de

p~~~~~i~~.dFu~~~~,~t~t~OL~~a~~}~e?s~aJI~~~ aC~.57s~: t~t~soSI66~t~nd~
acordo com suas alterações posteriores e IN N°02/2008 . Vigência:
Ig/09/2016 a Ig/09 2017. Data de Assmarura: 121092016.

ISICON - 19110 2016) 1540~8-15265-2016 E800051

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

."'150 DE UCI1.\(",'O
PREG.\O \"" 96:!tH6 - L\~G 15..Hl4!

N° Processo: 231 1600i03020161 I Objeto: Pregão Elctrónico . Aqui-
siçâo de ração paf"..lanimais e 0131"3\'3IhaTotal de Itens Licitados:
00003. Edita!: 20 10/2016 de 08hOO 35 12hOOc de 13h30:ls 17h30,
Endereço: Av. Itália, Km 08 - Carrciros RIO GRANDE - RS ou
www.el,mprasgtn·ernamentais.gov.br edital/ 154042-05·9(1-20 1(i. En-
trcga das Propostas: 3 partir de 20/IOl201ú às 081100 no sitc
www.comprasnct.gov.br. Abertura das Propostas: 0311112016 às
09hOO no site www.comprasnet.gov.br.

[:LC,!Sl~ R18LS R1CKI S
i;;i"I~Hlr.:l de .vdn :n;.,lr~~·:i..~ d~' \1:.;~{'n:.!I

IStDEC - 19/10/20 16) 154042- I5259-20 16NER0024~

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMI ISTRA(ÀO

L'\TlUTOS DE COYm_\lOS

N' 33 2016 - PROCESSO N' 23 I 16.002702/20 I(\-00
ESPI:CIE: Contrato Administrati vo de Locação de Serv iços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
CONTRATADO: AMANDA VASQUES MANDUCA DA ROCHA
OBJEnvO: Executar Serviços de Docência Universitária, de acordo
cem a Lei 8.745 de OQ/12'IQ93. com as alterações imroduzidas pela
Lei n" 9.84Q de .27/IO!l999. pela Lei n° 10.667. de 14/052003. pela
Lei n" 12.425 de 20106/2011 e Decreto n° 4.748 de 16/06".2003.
UNJI!ADF.: Escola de Engenharia
V'IGENClA: 051071016. JO/12/2016
VALOR MEN~AL: equi valente 30 do Professor Auxiliar I.
CARGA llORARIA SEMANAL: 40h
N° 3.t,2016 - PROCESSO N° 23116.008180/2015-61
ESPÉCIE: Comrmo Administrativo de Locação de Sere iços.
CONTRATANTE: Universidade federal do Rio Grandc > FURG
CONTRATADO: DANTE V'INICIUS ElOY BARBOSA
OBJETIVO: Executar Serviços de Decência Universitária. de acordo
com a Lei 8.745 de 0911:! 1993, com 3S alterações imroduzidas pela
Lei n° 9.8-19 de 27/10 19Q9. pela Lei n" 10.667. de 1..4/05 :!003. pela
Lei n" 12.425 de 2010612011 e Decreto n" 4.748 de 1(.106::003.
UNIDADE: Instituto de Matemática. Esunisuca e Física
VIGÊNCIA: 19/072016 a 30112/2016
VALOR MENSAL: equivalente ao do Professor Auxiliar I.
CARGA HORÁRIA SEMANAL: ~Oh
N' 35,2016 - PROCESSO N' 23116.008967/2015-22
ESPÉCIE: Contrato Administrativo de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
CONTRATADO: EVILlN OINIZ GUTlERRES
OBJETIVO: Executar Serviços de Docôncia Univcrsitáriu, de acordo
com a Lei 8.745 de 0911:! 1993. com as alterações introduzidas pela
Lei n" 9.849 de 27110il999. pela Lei n° 10.66;. de 14/05'2003. pela
Lei n" 12.425 de 20/06/2011 e Decreto n° 4.748 de 16106,2003.
tJNII}ADE: Escola de Enfermagem
VIGENCIA: 01/082016 a 3011212016
VALOR MENSAL: equivalente ao do Professor Auxiliar I com Es-
pecializaçâo.
CARGA HORÁRIA SEMANAL: 40h
N' 36,2016 - PROCESSO N' 23116.00233212016-01
ESPÉCIE: Contrato Administrativo de Locação de Serviços.
CO TRATA TE: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
CONTRATADO: IV'Y BASTOS RAMIS DE SOUZA
OBJETIVO: Executar Serviços de Docóncia Universitária, de acordo
com a Lei 8.745 de 0911:! 199,l. com as alterações imroduzidas pela
Lei n" 9.849 de 27/10 1999. pela Lei n" 10.667. de 1-1105'2003. pela
Lei n° 12.425 de 20106/2011 e Decreto u" 4.748 de 16'062003.

UNIDADE: Faculdade de Medicina
\'IGÊNCIA: 02 O1V~Olú a 30 122016
\'ALOR Ml:.NSAL: equivalente ao do Professor Auxiliar I com Dou-
torado.
CARGA HORÁRIA SEMANAl: -IOh
N° 37..2016 - PROCESSO l\J" 23116.002385 2016-1.'
ESPÉCIE: Contrato Administrativo de Locação de Scrcrços.
CON'I RA'IAN'I E: Universidade Federal do Rio Grande - I-URG
CONTRATADO: NILZAIR BARRETO AGOSTINIIO
OBJETIVO: Executar Serviços de Docéncra Universitária. de acordo
com a Lei 8.745 de OQ 12 IQ9~. com as alterações introduaidas pela
Lei n" 9.849 de 27110 1':N9. pela Lei n" 10.667. de 1-1'052003. pela
Lei n" 12.-125 de 20/0612011 e Decreto n" 4.748 de 1606 2Qm.
UNIDADE: Centro de Ciências Cornputacionais
\'IGÊNClA: 04/0812010' JO 12/2016
\'ALOR MENSAL: equivalente 3(1do Professor Auxiliar I. com Mcs-
irado.
CARGA HORÁRIA SEMANAL: ~Oh
N' 3R/2016 - PROCESSO N' 23116.008180/2015-61
ESPÉCIE: Contrato Administrativo de Locação de Serv iços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande . FURú
CONTRATADO: VINIClUS urrors ..I,\NN A\'ILA
OBJETIVO: Executar Serviços de Decência Universitária. de acordo
com a lei 8.745 de 09 12 1'>93. com as alterações introduzidas pela
Lei n" 9.849 de 27110 1999. pefu Lei n" 10.667. de 1405200.1. pela
Lei n° 12.-125 de 20 0(i2011 e Decreto n" 4.7~8 de 16062003.
U 'IDADE: Instituto de Matemática. Estatística e Fisica
\'IGI~ CIA: Ogl08 2016 a 30 12 :!016
\AlOR f..1ENSAL: equivalente 30 do Professor Auxiliar I.
CARGA 1I0RÁRIA SEMANAL: 40h
. ' 39/2016 - PROCESSO N' 2J 116.0026g0 2016--0
ESPÉCIE: Contrato Adrmmstranvo de locação de Serviços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grnndc . FURG
CONTRATADO: RUI CARLOS MEDEIROS ALVES SOBRINIIO
OBJETIVO: Executar Serviços de Docéncra Universitária, de acordo
com a Lei 8.745 de 091121'>93, com as alterações iutroduztdas pela
Lei 11" 9.849 de 27110, 19Q9, pela Lei 11" IO.M7. de 14/052003. pela
Lei n'' 12.425 de 20/06/2011 e Decreto n° 4.748 de 1(;1062003.
UNIDADE: Escola de Química e Alimentos
VIGÊNCIA: 09/08/2016 a 30 12/20\6
\',\LOR MENSAL: equivalente ao do Professor Auxiliar I com Dou-
torado.
CARGA HORÁRIA SEMANAL: -IOh

"40/2016 - PROCESSO N" 231 IÓ.000781/20 16· 1..4
ESPÊClE: Contrato Adnunistrativo de Locução de Serviços
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande - FLIRG
CO TRATADO: OCTAVIO DI, CASTlLHOS BADIA
OBJETIVO: Executar Sere iços de Decência Universitária. de acordo
com a Lei 8.745 de 09 12 199.;, com as ahcraçôcs introdu/idas pela
lei n" 9.8-19 de 27110 1999. pela lei n" 10.6(17. de 1405200.\. pela
lci n° 12.-125 de 20 O(i2011 e Decreto n" 4.7-18 de 1606 ::00.'-
UNIDADE: Instituto de Ciências Econômicas. Administr.nivas e
Ccntábcrs
\"GÊNCIA: 12 OSi2016 3 ~O 122016
\'ALOR MENSAL: equivalente ao de' Professor Auxiliar I.
CARGA HORÁRIA SEMANAL: 40h
N' 41/2016 - PROCESSO N' 2} 116.004728 2016-8-1
ESPÉCIE: Contrato Administrativo de Locação de Serviços
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
CONTRATADO: MARCO LEONI DEBOER SAL\·I
OBJETIVO: Executar Serviços de Docéncia Universitária. de acordo
com 3 Lei 8.745 de 09112 1993. com as alterações introduzidas pela
Lei n" 9.849 de 27/10,1999. pela Lei n'' 10.667. de 14052003. pela
Lei nO 12.00425de 20fOóf2011 e Decreto n" 4.7-1S de 16062003,
UNIDADE: Escola de Engenharia
\'IGÊNCII\: :!3 081:!016 a 30 12 2016
\'ALOR f..lENSAL: equivalente 30 do Professor Auviliar I.
CARGA HORÁRIA SEMA]\"AL: ..40h

:0 42,'201(i _ PROCESSO N° 23116.005238'2016·03
ESPÉCIE: Contrato Administrativo de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande. FURG
CONTRATADO; ODlLUN CALDEIR./\ NETO
OBJETIVO: Executar Serviços de Doccncia Universitária. de acordo
com a Lei 8.745 de 09/12 IQ93. com as alterações imroduzidas pela
Lei n" 9.8..49 de 27/10 19Q9. pela Lei n" 10.667. de 1405 200.~. pela
Lei u" 12.-125 de 20/06/2011 c Decreto n" 4.748 de 16,06/2003,
UNIDADE: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
\"GÊNClA: 30108/2016 a 30 12;2016
VALOR MENSAL: equivalente ao do Professor Auxiliar I com Dou-
torado.
CARGA HORARIA SEMAN,\L: ~Oh
N° 43120 I6 . PROCESSO N" 2311 ó.00523R/::!0 1(i·03
ESPÉCIE: Contrato Administrativo de Locação de Ser. iços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande • FURG
CONTRATADO: JOSE CARLOS DA SILVA CARDOZO
OBJETIVO: Executar Serviços de Decência Universitária, de acordo
com a lei 8.745 de 09 12 199J. com as alteraçõe ...•iruroduziduc pela
Lei n" 9.849 de 27110 1999. pela Ler n" 10.667. de 14051003. pela
Lei n" 12.-125 de 20/062011 e Decreto n° 4.7-18 de 16 OÓ200.~,
UNIO .•.\DE: Instituto de Ciências Humanas c da Informação
\'IGÊNClA: 3108120163 30 12":~016
\ALOR MENSAL: equivalente ao do Professor Auvihar I com Dou-
torado.
CARGA HORÁRIA SEM A 'AL: -IOh
N' 4-1/2016 - PROCESSO N' 23110.002879 2016-06
ESPÉCIE: Contrato Admuustranvo de locação de Serviços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do RIU Grande • HJR(j

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico httr:1 www.in.govbr aucnticdadchrrnl.
pelo código 000320)6102000035

Documento assinado digitalmente conforme Ml' n~ 2,200-:! de 24/08 200 I. que insutu: 3
lnfracstrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Br3sil.